diário oficial Nº 36.418  19Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

Funcional Programática: 10.305.1507-8302
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01600000049001878
Plano Interno: 1020008302C
Belém (PA), 24 de outubro de 2025.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1261836

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08/2025
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro,
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFICA
o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO CEN-
TRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, cujo objeto é: KIT EXTRACAO RNA/DNA VIRAL, 6 CARTUCHOS
COM 8 STRIPS e KIT EXTRACAO/PURIF. RNA/DNA DE PATOGENOS, 6 PLA-
CAS X 96 POC com cessão de uso de equipamento, em atendimento as ne-
cessidades do LACEN – PA, da Empresa: LOCCUS DO BRASIL LTDA, CNPJ:
nº 05.094.718/0001-08, no valor de R$: 494.759,56, com fundamento no
art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021.
Belém (PA), 24 de outubro de 2025.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1261842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/LACEN/2025
PAE: 2025/2589313
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de laboratório de saúde para atender
o LACEN.
FIRMA VENCEDORA:
1 - BS DIAGNOSTICA COMERCIAL DE PRODUTOS PARA LABORATORIO
LTDA, CNPJ: 34.010.427/0001-92, ÍTEM: 01, VALOR: R$ 389.900,00.
2 –- DIAGSERVICE PRODUTOS E SERVICOS LTD, CNPJ: 60.521.853/0001-
09, ÍTEM: 02 VALOR: R$ 17.168,00.
3 –DIAGSERVICE PRODUTOS E SERVIÇO, CNPJ: 60.521.853/0001-09,
ÍTEM: 03 VALOR R$ 10.322,25 (total)
4 – LABTEK COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA,
CNPJ:07.185.891/0001-47, ÍTEM: 04 VALOR:R$ 7.850,00
5– MTB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ:
31.824.369/0001-42: ÍTEM:5 VALOR:R$ 42.886,00
6– CAIAN LTDA CNPJ: 53.211.921/0001-60 ÍTEM: 06 VALOR:R$ 1.980,00
7– IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA CNPJ: 16.684.742/0001-13 ÍTEM:
07 VALOR:R$ 1.087,00
8– QUARTZ INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORA-
TORIO LTDA CNPJ: 39.157.266/0001-88 ÍTEM: 08 VALOR:R$ 3.900,00
9– PHL DISTRIBUIDORA LABORATORIAL LTDA, PARA LABORATORIO LTDA
CNPJ: J 35.865.938/0001-59 ÍTEM: 09 VALOR:R$ 3.400,00
10– Espectrofotômetro: FRACASSADA ÍTEM: 10
11– DI SALVI EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA, PARA LABORA-
TORIO LTDA CNPJ: J 61.363.747/0001-07 ÍTEM: 11 VALOR:R$ 8.479,99.
PT: 10.302.1507-8289
NATUREZA: 449052
FONTE:026010000049012048
PLANO INTERNO: 1020008289E.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/LACEN/2025 –R$: 486.973,24
Belém (PA), 29 de outubro de 2025.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1261826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 886 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora IRAILDES REIS MOREIRA, S/M Matrícula, DAS,
para responder pela CHEFIA DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS/DSG do
1°CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 887 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JAIME TRINDADE MODESTO JUNIOR, MATRICULA
5894868-4 , DAS, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO TÉCNICA/1°-
CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 888 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor WELLINGTON JORGE BARBOSA DO CARMO, MA-
TRICULA 5993603-1, DAS, para responder pela VICE DIREÇÃO DA URES
PRESIDENTE VARGAS/1°CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior delibe-
ração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 889 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora IASMHYN LUCIMAR GOMES DA COSTA, MATRICU-
LA 5993596-1, DAS, para responder pela VICE DIREÇÃO DA UREMIA/1°-
CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 890 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RUTH LEA MENDES SOUZA, MATRICULA 5993605-
2, DAS, para responder pela VICE DIREÇÃO DA URE REDUTO/1°CRS, a
contar de 30.10.2025, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 891 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MAURICIO BLANCO DE ALMEIDA, MATRICULA
5310440-3, DAS, para responder pela VICE DIREÇÃO DO 1°CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE/1°CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior delibera-
ção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 892 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores YAN MATHEUS BARBOSA SOUZA S/MATRICULA
e IGOR TRINDADE VALENTE MATRÍCULA 5993604-1, DAS, para responde-
rem pela DIREÇÃO DO ALMOXARIFADO/1°CRS, a contar de 30.10.2025,
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 893 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE JESUS GONÇALVES, MATRICULA
5993594-1, DAS, para responder pela VICE DIREÇÃO DA UBS PEDREI-
RA/1°CRS, a contar de 30.10.2025, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1262086